**49. Illius.** Alii cum Vulgata, hominis illius. AREV.  
CAP. xiv. N. 1. Alii, sed gressu operum vel morum. Forte, elongamur. AREV.

6. In Excusis erat, pro innocentiam boni finis, pro quo posui in innocentiam, consentientibus omnibus MSS. et divo Greg., lib. xxvii Moral., cap. 11. Ex quo loco desumitur hæc sententia: *Asini ergo, inquit, primogenita ove mutare, est immundæ vitæ primordia in innocentie simplicitate convertere.* LOAISA.

PATROL. LXXXIII.

A tur offerri in hostiam, id est, vit<sup>e</sup> extrema in p<sup>o</sup>enitentiam.

7. Multi superna respecti gratia in extremis suis ad Deum revertuntur per p<sup>o</sup>enitentiam, et quæcumque mala gesserant, quotidianis fletibus purgant, atque in bonis factis mala gesta commutant; quibus juste totum quod deliquerant ignoscitur, quia ipsi, quod male gesserunt, p<sup>o</sup>enitendo cognoscunt.

8. In vita hominis finis querendus est, quoniam Deus non respicit quales antea viximus, sed quales circa finem vitæ existimus.

#### CAPUT XV.

*De his qui a Deo deseruntur.*

B unde ceciderit, cogitare. Nam nonnulli ita despiciunt a Deo, ut déplorare mala sua non possint, etiam si velint.

2. Consilium immundorum spirituum hoc est, ut, quia ipsis negatum est post prævaricationem regredi ad justitiam, obserare aditum p<sup>o</sup>enitentie hominibus cupiant, ne vel ipsis revertantur ad Deum; eosque socios in perditione habere contendunt, quibuscumque fraudibus insistentes, ut aut deserantur a Deo, aut flagelli immanitate desperent.

3. Ingemiscendum est jugiter, et, postposita securitate, lugendum, ne Dei secreto et justo judicio deseratur homo, et perdendus in potestate dæmonum relinquatur. Nam revera, quem Deus deserit dæmones suscipiunt.

C **214·4.** Dominici contemptores præcepti, statim ut avertuntur a Deo, a malignis spiritibus occupantur, a quibus etiam, ut mala faciant, persuadentur. Hinc est illud propheticum: *Inimicos Dei persecuntur tenebrae (Nahum. i, 8), qui intelliguntur dæmones.* Unde et in psalmo legitur: *Immissiones per angelos malos (Psal. lxxvii, 49).*

5. Quidam reproborum in potestate dæmonum occulto Dei judicio et justissimo rediguntur, Isaia testante: *Ipse misit eis sortem, et manus ejus divisit eis eam in mensura, usque in aeternum possidebunt eam (Isai. xxxiv, 17).*

6. Quidam electorum dimittuntur divina justitia incidere in errorem peccati, sed tamen miseratione ejus reducti denuo convertuntur. De talibus enim per prophetam Dominus loquitur: *Et dimisi eum, et redixi eum, et reddidi ei consolationem (Isai. lvii, 18).*

7. Nonnunquam enim revertens Deus, hominem quem deseruerat rursus affligens visitat, et per lamenta lacrymarum ac p<sup>o</sup>enitentie afflictionem a peccatis expurgat, dicente Job ad Deum: *Propter su-*

**CAP. XV. N. 1.** Gregor., lib. xi Moral., cap. 5. LOAISA.

2. Ex Gregor., lib. Moral. ix, cap. 25. *Contra bonos (inquit) consilium maligni spiritus ineunt.* LOAISA.

4. Greg., lib. xxv Moral., e. 9. LOAISA.

*Ibid.* Qui intelliguntur dæmones. Ita recte ex fide MSS. Vide notam Grialii ad Exod. xlvi, 5. Alii inepte corrigere voluerunt quæ pro qui. AREV.

7. Greg., lib. ix Moral., e. 54. LOAISA.

*perbiām, inquit, quasi lēcēnā capies me, reversusque mirabiliter me crucias (Job x, 16).* Revertens enim Deus hominem cruciat, quando quem peccantem deseruerat flagellando iterum visitat.

8. Malis actibus contra nos amplius cœlestem iracundiam nequaquam provocare debemus; quin potius, si pœnitendo digna Deo acta gesserimus, severitatem ejus in clementiam commutabimus. Nam ille qui nos malos tolerat, non dubium est quod conversis clementer ignoscat. Nam quod servatur nobis tempus pœnitentiae, ut non simul morte obruamur præcipiti, sed detur locus satisfactionis, hoc totum de Dei procedit clementia, ut nos non damnet crudeliter, sed exspectet ad pœnitentiam patienter.

#### CAPUT XVI.

*De his qui ad delictum post lacrymas revertuntur.*

1. Irrisor est, non pœnitens, qui adhuc agit quod pœnitit; **215** nec videtur Deum poscere subditus, sed subsannare superbus.

2. Canis reversus ad vomitum est pœnitens ad peccatum. Multi enim lacrymas indesinenter fundunt, et peccare non desinunt. Quosdam accipere lacrymas ad pœnitentiam, et effectum pœnitentiae non habere (constat), quia inconstantia mentis, nunc recordatione peccati lacrymas fundunt, nunc vero, reviviscente usu, ea quæ fleverant iterando committunt.

3. Qui et præterita vult plangere, et actionibus sæcularibus incurbare, iste mundationem non habet, quoniam adhuc agit quæ pœnitendo deflere possit.

4. Isaias peccatoribus dicit: *Lavamini, mundi estote* (Isai, i, 16). Lavatur itaque et mundus est, qui et præterita plangit, et flenda iterum non admittit. Lavatur itaque, et non est mundus qui plangit quæ gessit, nec deserit, et post lacrymas ea quæ fleverat repetit. Sic denique et alibi animam pœnitentem atque iterum delinquentem sermo divinus inerepat, dicens: *Quam vilis facta es nimis, iterans vias tuas* (Jerem. ii, 16)! Quisquis ergo culpas præteritas plorat, hunc necesse est modum teneat, ut sic admissa defleat, ne iterum flenda committat. Væ mihi misero Isidoro, qui et pœnitere retro acta negligo, et adhuc pœnitenda committo.

#### CAPUT XVII.

*De peccato.*

1. Duobus modis peccatum committitur, id est, aut vi cupiditatis, aut metu timoris, dum vel quisque vult adipisci quod cupit, vel timet ne incurrat quod metuit.

2. Quatuor modis committitur peccatum in corde, quatuor perpetratur et opere. Corde: suggestione diabolum, delectatione carnis, consensione mentis,

CAP. XVI. N. 1. Ex August., homil. 41, habetur, apud Gratianum de pœni. dist. 5, cap. 11, et apud Mag., in iv, dist. 44; tamen in utroque Cod. perantiquo Gothicō est effectum pœnitentiae non habere, et flenda iterum non admittere. LOAISA.

5. Deflere possit. Alii addunt, qui plangit peccatum, etc., ut cap. 17, n. 7, sed in fine, quanto magis laverit, tanto amplius lutum facit. AREV.

4. Gregor., lib. Pastor. curæ part. iii, admonit.

A defensione elationis. Opere: nunc latenter, nunc palam, nunc consuetudine, nunc desperatione. Istis ergo **216** gradibus et corde delinquit, et opere malitia perpetratur.

5. Tribus modis peccatum geritur, hoc est, ignorantia, infirmitate, industria; periculo autem pœnorum diverso. Ignorantiae namque modo peccavit Eva in paradiſo (Gen. iii), sicut Apostolus ait: *Vir non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit* (I Tim. ii, 14). Ergo Eva peccavit ignorantia, Adam vero industria, quia non seductus, sed sciens prudensque peccavit. Qui vero seducitur, quid consentiat evidenter ignorat. De infirmitate autem Petrus delinquit, quando ad metum interrogantis ancillæ Christum negavit; unde et post peccatum amarissime B flevit (Matth. xxvi).

4. Gravius est infirmitate quam ignorantia quamquam delinquere; graviusque industria quam infirmitate peccare. Industria namque peccat qui studio ac deliberatione mentis malum agit; infirmitate autem qui eas vel precipitatione delinquit. Nequius autem et de industria peccant qui non solum non bene vivunt, sed adhuc et bene viventes, si possunt, a veritate divertunt.

5. Sunt eorum qui ignoranter peccant, et sunt qui scienter. Sunt etiam et qui pro ignorantiae excusatione scire nolunt, ut minus culpabiles habeantur qui tamen seipsos non manunt, sed magis decipiunt.

6. Nescire simpliciter ad ignorantiam pertinet; noluisse vero scire, ad contumacem superbiam. Volutatem quippe proprii domini velle nescire, quid aliud est quam velle dominum superbiendo contemnere? Nemo igitur se de ignorantia excusat, quia Deus non solum eos judicat qui a cognitione sua se avertunt, sed etiam illos qui nescierunt, testante eodem Domino per prophetam: *Disperdam, inquit, homines a facie terræ, et eos qui avertuntur post tergum Domini, et qui non quiescerunt Dominum, nec investigaverunt eum* (Soph. 1, 5, 6). Et psalmus: *Effunde, inquit, iram tuam in gentes quæ te non noverunt* (Psal. LXVII, 25).

#### 217 CAPUT XVIII.

*De leterioribus peccatis.*

1. Multi vitam sine crimine habere possunt, sine D peccato non possunt. Nam quamvis in hoc saeculo magna justitiae quisque claritate resplendet, nunquam tamen ad purum peccatorum sordibus caret, Joanne apostolo attestante, qui ait: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. i).

34. Estque locus apud Isai. i. LOAISA.

CAP. XVII. N. 1. Apud Magistr. sentent., lib. ii, distinct. 42. LOAISA.

2. Greg., lib. iv Moral., c. 25. LOAISA.

3. Ex Gregor., lib. xxv Moral., c. 11, est apud Magistr. sent., n. dist. 22. LOAISA.

6. Gregor., ibid. LOAISA.

Ibid. Se avertunt. Alii, revertuntur. AREV.

CAP. XVIII. N. 1. Ex Greg., lib. Moral. xxi, cap. 9:

2. Quædam sunt facta peccatis similia; sed si hono animo fiant, non sunt peccata, ut puta, potestas, si non se ulciscendi cupiditate, sed magis corrigendi studio ulciscatur in reum.

3. Item sunt peccata levia quæ ab incipientibus quotidianâ satisfactione purgantur, quæ tamen a perfectis viris, velut magna crimina evitantur. Quid autem homines peccatores de magnis sceleribus agere debent, quando etiam perfecti levia quæque delicta, quasi gravissima, lugent?

4. Non solum gravia, sed et levia sunt cavenda peccata. **218** Multa enim levia unum grande efficiunt, sicut solent de parvis et minutis guttis immensa flumina crescere. Numerositas enim in unum coacta exundantem efficit copiam.

5. Peccata, quæ incipientibus levia sunt, perfectis viris gravia deputantur.

6. Tanto enim majus cognoscitur esse peccatum, quanto major qui peccat habetur. Crescit enim delicti cumulus juxta ordinem meritorum, et sæpe quod minoribus ignoscitur, majoribus imputatur.

#### CAPUT XIX.

##### *De gravioribus peccatis.*

1. Experimento minorum peccatorum majora committi peccata, ut durius feriantur pro magnis sceleribus, qui de parvis corrigi noluerunt. Judicio autem divino in reatum nequorem labuntur qui distingere minora sua facta contemnunt.

2. Multi a crimine in crimen corrunt, qui Dei cognitionem habentes, timorcm ejus negligunt; et quem neverunt per scientiam, per actionem non venerantur. Ideoque cæcantur divino judicio punienda committere, et in pœnam commissi facinoris facinus deterius addere.

3. Sæpe peccatum alterius peccati causa est, quod committitur, cum aliud ex ipso quasi sua soboles oritur, sicut fieri solet, nasci libidinem ex nimia ventris ingluvie.

Peccatum hic vocat quod non est capitale scelus; erimen vero, quod peccatum ad mortem dicitur. Sic Cassian. explicat collat. 11, cap. 10: *Omnis (inquit), qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quia semen ipsius in eo est; et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est.* Et iterum: *Scimus quia omnis qui natus est ex Deo, non peccat, sed generatio Dei conservat eum, et malignus non tangit eum.* Quod intelligendum est non de omni genere peccati, sed de capitalibus tantum criminibus dicti, a quibus quisquis se abstrahere atque emundare noluerit, pro illo in alio loco prædictus Apostolus ne orari quidem debere pronuntiat: *Qui scit, inquietus, fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabit ei vitam peccanti non ad mortem.* Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis. Cæterum de illis quæ promuntiantur non esse ad mortem, a quibus etiam hi qui fideliter Christo deserviunt, quantumlibet semetipsos circumspunctione custodiunt, immunes esse non possunt, ita dicitur: *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi non seducimus, et veritas in nobis non est.* Et iterum: *Si dixerimus quia non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum ejus non est in nobis.* Impossibile namque est quemlibet sectorum non in istis minutis, que per sermonem, per cogitationem, per ignorantiam, per oblivionem, per necessitatem,

A 4. Pœna peccati peccatum admittitur, quando pro merito cuiusque peccati, Deo deserente, in aliud peccatum deterius itur, de quo amplius qui admiserit sordidetur. Ergo præcedens peccatum causa est sequentis peccati: sequens vero peccatum pœna est præcedentis delicti. Præcedentia itaque peccata sequentium sunt criminum causa, ut illa quæ sequuntur sint præcedentium pœna.

**219** 5. Præcedentium peccatorum pœna ipsa vocatur induratio veniens de divina justitia. Hinc est quod ait propheta: *Indurasti cor nostrum, ne timemus te (Isai. LXIII, 17); neque enim dum quicunque justi sunt, a Deo impelluntur, ut mali fiant; sed dum mali jam sunt, indurantur, ut deteriores existant, sicut et Apostolus dicit: Quoniam charitatem veritatis*

B *Dei non receperunt, ut salvi fierent, immisit illis Deus spiritum erroris (II Thess. 11, 10).* Facit ergo Deus quosdam peccare, sed in quibus talia jam peccata præcesserint, ut justo judicio ejus mereantur in deterius ire. Talia quippe peccata præcedentibus aliis peccatis prolabuntur in pœnam quam peccata merentur.

6. Quædam de ira Dei veniunt peccata, quæ pro merito aliorum compensantur peccatorum. Unde et propheta: *Ecce, inquit, tu iratus es, et nos peceavimus, in ipsis fuimus semper (Isai. LXIV, 5); tanquam si diceret: Quia semper in peccatis fuimus, iratus es, ut deterius peccaremus.*

7. Quid enim sit iram Dei mereri, quid vero provocare, prudens lector scire debet. Gravior est namque ira quæ provocatur quam ea quæ meretur. Nam meremur, quando ignorando peccamus; provocamus, quando scimus bonum facere, nec volimus.

8. Nunc iram Dei, dum vivimus, vitare possumus. Timeamus ergo ne, veniente illo terrore judicii, sentiri possit, vitari non possit.

per voluntatem, per obrepitionem, per somnum admittuntur, incurtere; quæ licet ab illo peccato, quod ad mortem dicitur esse, aliena sint, culpa tamen ac reprehensione non carent. LOAISA.

2. In reum; ali Codd., in eum, qui delinquit. AREV.

D 4. Posui ex parvis et minutis guttis: ut est in Goth. Ovet. Similitudo est apud Greg., l. III Past. curæ admitton. 34: *Altos quippe gurgites fluminum parvæ, sed innumeræ repletæ guttæ pluviarum.* In Telet., ex parvis et minimis. Intelligitur: dispositio levia disponit ad mortalia. LOAISA.

Ibid. Alii, solent ex parvissimis guttis. AREV.

6. Invenit. Omne animi vitium tanto conspectius in se crimen habet, quanto major qui peccat habetur. LOAISA.

CAP. XIX. N. I. Gregor., lib. XXV Moral., cap. 9. Et est apud Magistr. sent., in 2, distinet. 36. LOAISA.

Ibid. Experimento minorum. Al., experimento vel contemptu minorum. AREV.

5. Locus est apud Paul., II Thess. II. *Eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, ideo mittit illis Deus operationem erroris, ut credant mendacia.* LOAISA.

7. Greg., l. xxvi Moral., c. 28. LOAISA.

## CAPUT XX.

*De manifestis occultisque peccatis.*

1. Majoris est culpæ manifeste quam occulte pecare. Dupliciter enim reus est qui aperte delinquit, quia et agit et docet. De talibus Isaías dicit: *Et peccata sua, quasi Sodoma, prædicarerunt, nec absconderunt* (*Isai. iii, 9.*)

2. Multi enim publice delinquentes, sine ullo pudore sua flagitia prædicant, nec ulla utuntur sceleris verecundia.

3. Quædam enim jam justitiae portio est iniquitatem suam **220** hominem abscondere, et in semetipso de peccatis propriis erubescere.

4. Peccatum perpetrare crimen est, peccatum prædicare clamor est, de quo etiam dicit Apostolus: *Et clamor auferatur a vobis cum omni malitia* (*Ephes. iv, 31*), id est, cum ipsis peccatis.

5. Ex eo ipso quo quisque peccatum quod agit abscondit, judicij jam est indicium, quia non erubescitur, nisi de conscientiæ reatu. Ergo ex hoc ipso quo quisque de facto suo erubescit, ipse sibi jam judex fit.

## CAPUT XXI.

*De peccati amore.*

1. Aliud est non peccare amore dilectionis Dei, aliud timore supplicii. Qui enim amore charitatis Dei non peccat, horrescit omne malum, amplectendo justitiae bonum; nec eum delectat peccatum, etiam si sceleris impunitas promittatur. Qui vero poena sola supplicii in se vitia reprimit, quamvis non expletat opus peccati, vivit tamen in eo voluntas peccandi; doletque sibi illicitum, quod lex prohibere dignoscitur. Ille ergo mercedem boni operis percipit qui amando justitiam facit; non is qui eam solo metu poenarum invititus custodit.

2. Quidam et diligunt peccatum, et faciunt; quidam diligunt tantum, et non faciunt, plerique vero faciunt tantum, et non diligunt. Nonnulli peccatum non faciunt, et tamen justitiam oculunt. Gravius autem peccat qui non solum peccatum diligit, sed et facit, quam qui non facit, et diligit; graviusque interdum, qui diligit et non facit quam qui facit, et odit. Gravissimum est non solum facere, sed et diligere peccatum.

3. Nam sunt quidam qui confessim peracto flagitio confunduntur, et sunt qui non solum non dolent gesisse malum, sed etiam de ipso malo opere glorian-

CAP. XX. N. 1. Ex Greg., lib. iv Moral., c. 25, et alib. in cura Past. LOAISA.

4. De clamore vide Gregorium, in expositione secundi psalm. pœnit., in illud, *Quoniam lacui*, et psalm. vii, et iii lib. Pastor. curæ, admonit. 10, ibi: *Clamorem libertatem peccandi vocat*: LOAISA.

CAP. XXI. N. 2. *Est non solum*. Alii, minus bene, non est solum. AREV.

5. Greg., lib. vi Moral., c. 41. LOAISA.

CAP. XXII. N. 1. Loquitur Isidorus de necessitate, quæ non rejicit voluntarium, cum duplex sit peccatum: absolutum, et ex conditione. Magist., lib. ii dist. 36. LOAISA.

CAP. XXIII. N. 1. Ex Gregor., lib. iv Moral., cap.

A tur. Sicque ad comparationem mali sit deterius, dum de virtutis gratulantes, extolluntur in pejus. **221** De talibus ait Salomon: *Qui loquantur, cum male fererint, et exsultant in rebus pessimis* (*Proverb. xi, 14.*)

## CAPUT XXII.

*De peccandi necessitate.*

1. Interdum mali quod sumus, necessitate potius, non voluntate existimus. Vertenda est autem necessitas mali in voluntatem boni. Plerique non voluntate, sed sola necessitate peccant, pertimescentes temporalem inopiam. Et dum præseutis sæculi necessitatem refugiunt, a futuris bonis privantur.

2. Item nonnulli peccatum voluntate, non necessitate committunt, nullaque coacti inopia existunt iniqui; sed tantum gratis cupiunt esse mali. Neque B enim ipsam rem amant, quam appetunt, sed ipsa tantum peccati malitia delectantur.

## CAPUT XXIII.

*De peccandi consuetudine.*

1. Melius est peccatum cavere quam emendare. Facilius enim resistimus hosti a quo nondum victi sumus, quam ei a quo jam superati ac devicti cognosciuntur.

2. Omne peccatum, antequam admittatur, amplius pertimescit. Quantumvis autem grave sit, dum in usu venerit, leve existimatur et sine ullo metu committitur.

C 3. Istis fomitibus, quasi quibusdam gradibus, coalescit omne peccatum. Cogitatio namque prava delectationem parit, delectatio consensionem, consensio actionem, actio consuetudinem, consuetudo necessitatem. Sieque his vinculis homo implicatus, quadam catena viliorum tenetur astrictus, ita ut ab ea evelli nequaquam valeat, nisi divina gratia manum jacentis apprehendat.

**222** 4. Peccatum admittere cadere est in putem; consuetudinem vero peccandi facere, os putei est angustare, ne is qui cecidit valeat exire. Sed interdum etiam tales Deus liberat, dum eorum desperationem ad conversionem libertatis commutat. Ipo enim miserante, peccata dimittuntur quo protegente sit ne in deterius peccando eatur.

5. Nequissimum est peccare, pejus est peccandi consuetudinem facere. Ab illo facile, ab hoc cum labore resurgitur, dum male consuetudini repugnat.

6. Male agendi consuetudinem recessum esse

## 23. LOAISA.

3. Alludit ad illud soerus Simonis febricitantis, Marc. i. Accedens, inquit, elevavit eam apprehensa manu ejus, et continuo dimisit cam febris. LOAISA.

4. Luc. xiv: *Cujus vestrum asinus aut bos in putem cadet, et non continuo extrahet illum die Sabbati?* Vide August., de Quest. evangel., lib. n, q. 29. LOAISA.

5. Nequissimum. Al., malum. AREV.

6. Locus est Isai. xxxi: *Convertimini, sicut in profundum recesseratis, filii Israel. ubi Symnachus: Agite paenitentiam, qui profundo consilio atque peccato a Domino recessistis. Ex Hieronymo. LOAISA.*

propheta asserit (*Isai. xxxi, 6*), in profundum, cuius A usu, quasi quadam lege, homo tenetur astriatus, ut etiam quando non vult, peccatum committat. A lapsu vero cito resurgere, non est in profundum ire.

7. Apostolus legem peccati dicit in membris nostris (*Rom. vii, 23*), quae lex consuetudo est, quam peccando concipimus, et non ab ea, cum volumus, discedimus, quia jam necessitatis vinculo per consuetudinem retineatur.

8. Multum veri amor agit in homine, sed resultat caro malæ consuetudinis lege. Bene autem audacter pro bona conscientia exsultat, qui valenter in se reprimunt quod insolenter impugnat.

9. Frequenter peccare cavendum est; nam hoc ipsum, quod de malo nostro plerumque Deus nobis salutem operatur, quanto mirabile est, tanto perratum est. Propterea metuendum est confidere ita salvati, ne forte dum exspectamus a vitiis sanari, et vicia multiplicemus, et salutem nun adipiscamur. Ergo studeamus aut non cadere, aut cito conversi a lapsu consurgere.

10. Omnino peccare cavendum est, quod si humana fragilitate peccatum subrepserit, confessum erit correndum, quod nequiter sentitur commissum. Cito enim corrigitur culpa qua cito cognoscitur; tardius autem sanatur vulnus quod jam putrescentibus membris longo post tempore curationibus adhibetur.

**223 11.** Iteratio peccati gravior est, sicut si morbus super morbum veniat, sicut si imber super imbrem occurrat.

12. Mora peccandi immanitatem facit sceleris, unde et Prophetæ: *Vix, inquit, qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustri peccatum* (*Isai. v, 18*)! Trabit enim iniquitatem ut funiculum, qui tardat converti ad Deum. Trahere enim iniquitatem est moram facere iniquitati. Unde et psalmus: *Prolongaverunt iniquitates suas; Dominus justus concedet cervices peccatorum* (*Psal. cxxviii, 2, 4*).

#### CAPUT XXIV.

##### *De peccati recordatione.*

4. Bonum est homini semper ante oculos propria adhibere delicta, secundum psalmi sententiam: *Et peccatum meum ante me est semper* (*Psal. l, 5*). Sicut D

7. In membris nostris. Al., in membris suis. AREV.  
12. Ex Gregor., lib. Moral. xxxiii, c. 9. Isai. v. LOAISA.

*Ibid.* Al., *trahit enim iniquitatem in funiculo.* AREV.

CAP. xxiv N. 4. Alii, propria habere, iortasse melius. AREV.

5. Ex Greg., *ibid.*, et Aug. LOAISA.

CAP. xxv. N. 4. Sic Gregor., lib. Moral. x, cap. 11: *Omne peccatum aut sola cogitatione committitur, aut cogitatione simul et opere perpetratur. Iniquitas ergo in manu est, culpa in opere.* LOAISA.

Job xx. *Occidet eum lingua viperæ*, ubi Gregor., lib. xv Moral., c. 9. Viperæ autem cum conceperint, filii earum in ventre saviunt. Qui, ruptis lateribus matrum, ex eorum ventribus procedunt; unde et *vipera*, eo quod vi pariat, nominatur. Vipera itaque sic nascitur,

A enim non oportet reminisci peccati affectum, sic semper necesse est unumquemque suum in flendo commemorare peccatum.

2. Apud justum recordatio peccati facit tedium animi. Qui autem luxuria et cupiditati subdit sunt, contumaci superbìa etiam de ipso peccati opere gloriantur.

3. Servo Dei tanta recordatio esse debet peccati, ut ea quæ gessit semper lacrymis confiteatur. Unde et psalmus dicit: *Conversus sum in ærmina, dum configitur spina. Peccatum meum cognitum tibi feci. Dixi: Pronuntiabo adversum me injusticias meas Domino* (*Psal. xxxi, 4*). Supra enim dixerat: *Quoniam tacui, hoc est, non sum confessus, inveteraverunt omnia ossa mea, dum clamarem tota die.* Quid ergo tacuisse se pœnitit, nisi confessionem peccatorum? Quid clamasse se dolet, nisi defensionem malorum? Qui ergo peccatorum suorum defensor exstitit, necesse est ut pœnitendo accuset quod superbis prave admisit.

#### 224 CAPUT XXV.

##### *De cogitatione.*

1. Bipartita est causa peccandi, id est, operis et cogitationis, quorum unum iniquitas dicitur, quod opere geritur; aliud injustitia, quod cogitatione admittitur.

2. Prins autem actio resecanda est, postea cogitatio; prins prava opera, postmodum desideria. Vicissim autem et a cogitatione opera procedunt, et ab opere cogitatio nascitur, quamvis etsi ab opere malo quisque vacet, pro solius tamen pravæ cogitationis malitia non erit innocens. Unde et Dominus per Isaiam: *Auferte, inquit, malum cogitationum restrarum ab oculis meis* (*Isai. i, 16*).

3. Non enim solum factis, sed et cogitationibus delinquimus, si eis illicite occurrentibus delectemur.

4. Sicut viperæ a filiis in utero positis lacerata perimitur, ita nos cogitationes nostræ intra nos enutritæ occidunt, et conceptæ interius vipereo veneno consumunt, animamque nostram crudeli vulnera perimunt.

5. Non est arbitrii nostri cogitationis pravæ suggestionibus præveniri; jacere autem in animo cogitationem nostræ attinet voluntati. Illud ergo ad culpam non redigitur, istud culpæ propriæ **225** imputatur. Nam cogitationes illicitas occurtere, dæ-

ut violenter exeat, et cum matris sue extinctione producatur. Quod vero falsum sit viperarum fetus viscera parentis perforare docet Aristoteles, lib. v de Hist. animal., cap. 59: *Vipera, inquit, parit catulos obvolutos membranis, quæ tertia die rumpuntur, et singulis diebus singulos parit, plusquam viginti. Et evenit interdum quod qui in utero sunt, abrosis membranis, prorumpant.* Hæc Aristoteles, quod et annotavit Albertus Magn., lib. xxv, eo in loco. Plin., lib. x natur. Histor., cap. 62, eadem. Sed addit: *Itaque cæteræ tarditatis impatiencies prærumpunt latera, occisa parente.* LOAISA.

*Ibid.* Al., et concepto interius. AREV.

5. Vetus Ediū, cogitationes pravæ suggestionis prævenire. Quod elarius est. Mox pro occurrere alii suggerere, quod etiam magis placuerit. AREV.

monum est; cogitationibus oblectari perversis, nostrum est.

6. Plerumque fieri solet ut immundæ corporalium rerum species, quas didicimus, nostris mentibus opponantur, et nolentes eas cogitemus; quantumque ab eis aciem mentis avertere nitimur, tanto ille se magis animo ingerunt, obscenisque in nobis motibus obrepunt. Sed fit hoc pro conditione mortali, quam meruit primus homo in pœnam sui peccati.

7. Dum unusquisque divina illuminatione prævenitur, statim molestiis turpium cogitationum pulsatur. Sed Dei servus judicio timoris Dei earum delectamenta a semetipso rejicit, bonisque contra objectis cogitationibus turpes a se repellit.

8. Magna observantia circa cordis est custodiam adhibenda, quia aut bona, aut male rei ibi consistit origo, nam, sicut scriptum est: *Ex corde exirent cogitationes male.* (*Matth. xv, 19.*) Ideoque si prius pravæ cogitationi resistimus, in lapsum operis non incurrimus.

9. Non est timendum si bona malaque in cogitationem veniant; sed magis gloriandum, si mens mala a bonis intellectu rationis discernat.

10. Item nihil juvat quod inter bonum et malum sensu prudentiori discernimus, nisi opere aut mala cognita caveamus, aut bona intellecta faciamus.

## CAPUT XXVI.

### *De conscientia.*

1. Humana conditio, dum diversis vitiositatibus mentem conturbat, etiam ante pœnas gehennæ per incognitum animæ appetitum jam pœnas conscientiæ patitur.

2. Omnia fugere poterit homo præter cor suum. Non enim potest a se quisque recedere. Ubiunque enim abierit, reatus sui conscientia illum non derelinquit.

3. Quamvis humana judicia subterfugiat omnis qui male agit, 226 judicium tamen conscientiæ sua effugere non potest. Nam etsi aliis celat quod egit, sibi tamen celare non potest, qui plene novit

7. *Sanctus Nicolaus martyr in Sententiis: Cogitationes pravas aliis cogitationibus bonis depelle.* LOAISA.  
*Ibid. Delectamenta. Al., tentamenta.* AREV.

CAP. XXVI. N. 2. Ex Gregor., lib. xxvii Moral., cap. 16. LOAISA.

3. Gregor., ibid. LOAISA.

*Ibid. In Editione Grialii et Vezzosi scribitur cœlat, cœlare, quod non est ferendum.* AREV.

4. Psal. xli, et ibi August. LOAISA.

CAP. XXVII. N. 4. Altudit ad illud Matth. vi: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit.* Quem locum de cordis intentione interpretatur Gregor., lib. Moral. xxviii, cap. 6: *Unde bene in Evangelio Veritas dicit: Lucerna corporis tui est oculus tuus, etc.* Quid enim per oculum exprimitur, nisi opus suum præveniens cordis intentio? quæ priusquam se in actione exerceat, hoc jam quod appetit contemplatur. Et quid appellatione corporis designour, nisi unaquaque actio, quæ intentionem suam, quasi intuentem oculum, sequitur? *Lucerna itaque corporis est oculus, quia per bona intentionis radium merita illustrantur actionis.* Et si oculus tuus simplex fuerit, to-

A malum esse quod gessit. Duplex fit ergo in eo iudicium, quia et hie suæ conscientiæ reatu punitur, et illuc perpetuali poena damnatur.

4. Hoc enim significat: *Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum* (*Psal. xli, 8.*) Abyssum enim abyssum invocare est de judicio suæ conscientiæ in eadjudicium damnationis perpetuæ. In voce cataractarum, id est, in prædicatione sanctorum.

## CAPUT XXVII.

### *De intentione mentis.*

1. *Oculus hominis intentio operis ejus est.* Si ergo intentio ejus bona est, et opus intentionis ipsius bonum est. Alioquin male intentionis etiam si bonum in factis opus appareat, bonum tamen jam non est, quoniam ex sua intentione aut probatur bonum, aut B reprobat indignum. Bona est ergo intentio, quæ propter Deum est; mala vero, quæ pro terreno lucro aut vana gloria est.

227 2. Qui opus bonum bona intentione non faciunt, per hoc magis cœcantur opere per quod illuminari potuerant.

3. Unusquisque bonum opus, quod agit, intentione bona agat; quoniam pro mala intentione plerumque opus bonum, quod agimus, perdimus, et minus a culpa vacamus.

4. Sæpe quæ apud hominum judicium bona apparent, apud examen diligentissimi et acutissimi judicis reproba deteguntur. Ideoque omnis saecularis veretur ne forte bonum quod agit, pro aliqua animi intentione in oculis Dei reprobum sit.

## CAPUT XXVIII.

### *De sensibus carnis.*

1. Per sensus carnis morbus irripit mentis. Unde et per prophetam Dominus dicit: *Omnes cognationes terræ ab Aquilone venient, et ponet unusquisque solium suum in introitu portarum Jerusalem* (*Jerem. 1, 15.*) Regna Aquilonis vilia sunt, quæ sedes suas in portis ponunt, quando per sensus carnis labem animæ ingrediunt; ideoque in ipsis portis, id est, in ipsis sensibus reguant.

tum corpus tuum lucidum erit, quia si recte intendimus, per simplicitatem cogitationis bonum opus efficitur, etiam si minus bonum esse videatur. Et si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit, quia cum perversa intentione quid vel rectum agitur, etsi splendore coram hominibus cernitur, apud examen tam interni judicii obscuratur. Ita etiam interpretatur Chrys., homil. 2 in Matth., et August., de serm. Domini, et contra mendacium, cap. 7. Theologi discrimen statunt inter finem, voluntatem, et intentionem; de quo Magist., lib. II, dist. 59. LOAISA.

*Ibid. Si ergo. Ambrosius idem, sed paulo aliter, lib. I in Offic., cap. 50: Affectus tuus operi tuo nomen imponit.* LOAISA.

4. Supra, cap. 7 lib. II Sentent., num. 13. LOAISA.

CAP. XXVIII. N. 4. In Excusis cogitationes, quod abstuli, et reposui cognationes, ex Jerem. 1: *Ecce ego convoco amnes cognationes regnum Aquilonis.* Atque ita constanter legunt Hieronym., et exteriori interpres; Septuaginta autem non habent cognationes, sed tantum: *Ecce ego convoco omnia regna ab Aquilone:* Ιδού ἡγώ συγκαλῶ πάσας τὰς βασιλείας ἀπόβορρα. LOAISA.

2. Neque enim aliunde peccamus, nisi videndo, audiendo, attractando, gustando, atque tangendo. Unde et alias dicitur: *Introvit mors per fenestras nostras. Et alibi: Extranei ingrediebantur per portas ejus, et super Jerusalem mittebant sortem. Extraneos quippe immunidos esse spiritus, qui tanquam per portas, ita per sensus carnis animam irrepunt, et cam illecebendo devineunt.*

## 228 CAPUT XXIX.

*De sermone.*

1. Dum quedam parva vitiorum verba non evitamus, in magnum linguae prolabimur crimen; et dum facta quedam non gravia libere ac sine metu committimus, ad potiora seelera et horrenda peccandi consuetudine labimur.

2. Sicut plerumque multiloquorum stultitia reprehenditur, ita rursus nimis tacentium vitia denotantur. Illi enim satis laxando linguam in levitatis vitio destitunt, isti nimis reticendo ab utilitate torpescunt.

3. Imperiti, sicut loqui nesciunt, ita tacere non possunt. Mente enim inerudit, ore loquaces, verbis perspunt, sensu nihil dicunt.

4. Sicut falsitatis crimina a proficiensibus pertimescuntur, ita otiosa verba a perfectis viris vitantur. Nam sicut ait quidam: *Sicut pro otioso verbo ratio ponitur, ita pro sermone injusto pæna exsolvitur* (Matth. xii, 56).

5. Vani sermones in ore Christiani esse non debent. Nam sicut malos mores bona colloquia corrigunt, ita prava bonos mores corrumpunt (I Cor. xv, 33).

6. Custodia ori ponitur (Psal. xl, 6), dum quis-  
bue non se justum, sed, quod magis verum est, peccatorem fatetur.

7. Manum super os ponit, qui bonis operibus lingue excessus operit. Manum super os ponit, qui male locutionis culpas bonæ actionis velamine tegit.

8. Loquens quæ ad Deum pertinent, nec faciens, 6  
etsi inutilis sibi est, audientibus tamen prodest.

9. Qui de sapientia se laudari affectant, loquentem

2. Greg., I. Moral. xxi, c. 2. LOAISA.

*Ibid. Illecebando devincunt. Forte, illecebando devincunt.* AREV.

CAP. XXIX. N. 1. Ex Gregor., iii part. Curæ pastor., admonit. 15. LOAISA.

2. Gregor., ibid. LOAISA.

4. Gregor., lib. Moral. xxxii, cap. 2. LOAISA.

6. Ex Gregor., part. iii Curæ pastor., admonit. 15. LOAISA.

7. Alii, lingue excessum corrigit. AREV.

8. Post prodest alii addunt: *Muli sunt vani, qui in verbo doctrinæ non humiliæ, sed arrogantes existunt; quique ipsa recta quæ prædicant, non studio correctio- nis, sed vicio elationis annuntiant.* AREV.

10. Alludit ad illud Sapient. vii: *Mihi autem dedit Deus dicere ex sententia. Quem locum Gregor. inter- pretatur lib. Moral. xxiii, cap. 10: Unde bene quidam sapiens dixit: Mihi autem det Deus huc dicere ex sen- tentia, sententia quippe ex sensu vocata est. Et recta quæ intelligit non est sola scientia, sed ex sententia dicere appetit, qui nequaquam tantummodo sciendo dicere, sed sentiendo desiderat experiri quod dicit.* LOAISA.

12. Alii, ac suo, quod melius fortasse est. AREV.

13. Post sequuntur alii MSS. addunt: *Qui bonum*

A prophetam 226 attendant: *Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobis metipsis prudentes* (Isai. v, 21).

10. Recte ex sententia dicit, qui veram sapientiam gustu interni saporis sentit. A sentiendo enim sententia dicitur. Ac per hoc arrogantes, qui sine humilitate dicunt, de sola scientia dicunt, non de sententia.

11. Ille enim sapit, qui recte et secundum Deum sapit.

12. In suam dicunt contumeliam doctores, si dum sint ab eis dicta sapienter, nimium tamen eloquenter. Horret enim sapientia spumeum verborum ambitum ac fumum mundialis eloquentiae inflatis sermonibus perornatum.

13. Quidam curiosi delectantur audire quoslibet B sapientes, non ut veritatem ab eis querant, sed ut facundiam sermonis eorum agnoscant, more poetarum, qui magis compositionem verborum quam sententiam veritatis sequuntur.

14. Quadrimoda est dicendi ratio, quia prævidendum est quid, cui, quando, vel qualiter aliquid proficeratur.

15. Item quadrimoda est dicendi ratio, cum aut bene sentiendo quid bene profertur, aut nihil sentiendo nihil dicitur, aut parum sentiendo loquacitas sola ostentatur, aut optime sentiendo non eleganter profertur quod intelligitur.

16. Item quadripartita est loquendi ratio, qua vel bonum bene, 230 vel malum male, seu bonum male, vel malum bene profertur.

17. Bonum quippe bene loquitur, qui ea quæ recta sunt, humiliiter annuntiare videtur. Malum male loquitur, qui quodlibet flagitium persuadere conatur. Bonum male loquitur, quid quodcumque rectum arroganter prædicare sentitur. Malum bene loquitur, qui aliquod narrando vitium detestatur, nt ab eo homines avertantur.

18. Corde bene loquitur, qui charitatem non simulat. Ore bene loquitur, qui veritatem annuntiat.

sine charitate dicit, tanquam as aut cymbalum sonum facit aliis, ipse tamen sibi manet insensibilis. AREV.

14. Ita est apud Gregor., lib. xxiv Moral., cap. 13. Ve- rum Hieronymus omnem loquendi rationem his terminis circumscripsit cap. iv ad Ephesios: *Quoties vero, inquit, loquimur, aut non in tempore, aut importuno loco, aut non ut conveit audientibus, toties sermo malus procedit de ore nostro ad destructionem eorum qui audierunt. Quæ sententia habetur 22, q. 5, cap. Quoties. LOAISA.*

15. In omnibus Excusis erat sentiendi, sed non bene. Nam locus est apud Gregor., lib. Moral. viii, cap. 22: *Vis quippe summa loquenter quadrifaria qualitate distinguitur. Nam sunt nonnulli quos sentiendi simul ac dicendi amplitudo dilata; et sunt nonnulli quos sentiendi simul et dicendi inopia angustat. Sunt nonnulli qui efficaciam dicendi habent, sed acumen sentiendi non habent. Et sunt nonnulli qui acumen sentiendi subnixi sunt, sed ex inopia locutionis obmutescunt.* LOAISA.

18. Alludit ad illud Lucæ vi: *Bonus homo de bono thesauro cordis profert bonum; ex abundantia enim cordis os loquitur.* LOAISA.

Factis bene loquitur qui alias bonis exemplis ædi- A

## CAPUT XXX.

## De mendacio.

19. Corde male loquitur qui interius cogitationes noxias meditatur et cogitat. Lingua male loquitur qui pro eo quod male agit flagellatur, et murmurat. Factis male loquitur qui male vivendo exemplis suis alias ad prave agendum informat.

20. Semel bene loquitur (*Jab. xxxiii, 14*) qui se pœnitendo redarguit. Bis bene loquitur qui bene vivendo et alias instruit.

21. Semel male loquitur qui post vitium cito corrigitur. Bis male loquitur qui male vivit et male docet. Item bis male loquitur qui et male cogitat, et male refert cogitata. Item bis male loquitur qui et bonum quod debuit non egit, et malum quod non oportebat, admisit.

22. Mali mala respondent pro bonis, et adversa pro optimis. Boni bona respondent pro malis, et prospéra pro adversis.

23. Adversus convicium linguae fortitudo adhibenda est patientiae, ut tentatio verbi, quæ foris impugnat, tolerantiae virtute devicta discedat.

24. Non omnis qui patitur probra justus est; sed qui pro veritate innox patitur, ille tantummodo justus est.

25. Inter vituperationes linguæ et opprobria hominum isto remedio mens justi se corroborat, ut tanto solidius in Deum figatur interius, quanto exteriorius ab humanis spernitur sensibus.

26. Qui illatas sibi contumelias tranquillo animo prodit, dolorem cordis aperit, et virus quod servet in animo facile rejicit.

**231** 27. Vulnera enim mentis aperta cito exhalant, clausa nimis exulcent.

28. Qui dolorem injuriae clauso pectore tegit, quanto amplius silentio linguam premit, tanto acriorem dolorem intrinsecus nutrit. Unde et vere quidam poetarum gentilium dixit: *Quaque magis tegitur, tectus magis astuat ignis.* Cæcus enim languor vehemens est ac nimius, quia tacitum vivit sub pectore vulnus.

20. Verba Jobi: *Semel loquitur Deus, et secundo id ipsum non repetit.* AREV.

25. Alii, ut *tentationis* verba quæ foris impugnant, tolerantiae virtute devicta discedant. AREV.

28. Ex Ovid. Metamorph., lib. iv. Quæ sequuntur verba: *Cæcus enim languor vehemens est ac nimius, putamus versus quoque fuisse ex alio loco pentamerum ita fortasse conceptum:*

Cæcus enim languor, vividus ah! nimium.

*Ibid.* Ultima capitum verba, *Tacitum vivit sub pectore vulnus, sunt etiam hemisticthium ex Virgilii lib. iv. AEU., 67, de quo vide Macrobius, lib. vi Saturval., cap. 6.* AREV.

**Cap. xxx. N. 4.** Locus Hieronymi., epist. ad Julian. Diae. *Antiquus serma est: Mendaces faciunt ut nec vera dicentibus credatur.* LOAISA.

6. 22. Quærst. 4; et apud Magistr., in 5, dist. 59; et Polycarp., l. vi, tit. 12; Burch., l. xii, cap. 20; Iyon., p. xii, c. 7; Panorm., lib. LXXXVIII. LOAISA.

7. Augustinus octo generi mendaciorum enumerat lib. de Mendaci., cap. 14, septimumque esse ait quod nulli obesi, et prædest alicui; veluti si nolens hominem

4. Mendaces faciunt ut nec vera dicentibus credatur. Reddit enim sæpe hominem multa falsitas etiam in veritate suspectum.

2. Sæpe vera præmittit, qui falsa dicturus est, ut cum primum acquisierit fidem, ad reliqua mendacia audientes credulos faciat.

3. Multis videntur vera esse quæ falsa sunt, et ideo non ex Deo, sed ex suo mendacium loquuntur.

4. Nonnunquam falsitas veriloquio adjungitur, et plerumque a veritate incipit, qui falsa constringit.

5. Latent sæpe venena circumlita melle verborum; et tandem deceptor veritatem simulat, quoque fallendo decipiatur.

**B** 6. Nonnunquam pejus est mendacium meditari, quam loqui, nam interdum quisque incautus solet ex præcipitatione loqui mendacium; meditari autem non potest, nisi per studium. Gravius ergo ille ex studio mentiri perhibetur, quam is qui ex præcipitatione sola mentitur.

7. Summopere cavendum est omne mendacium, quamvis nonnunquam **232** sit aliquod mendacii genus culpe levioris, si quisquam pro salute hominum mentiatur. Sed quia scriptum est: *Os quod mentitur occidit animam* (*Sap. 1, 11*), et: *Perdes eos qui loquuntur mendacium* (*Psal. v, 7*); hoc quoque mendacii genus perfecti viri summopere fugiunt, ut nec vita cuiuslibet per eorum fallaciam defendatur, ne sue animæ noceant, dum præstare alienæ carniniuntur, quanquam hoc ipsum peccati genus facilime credimus relaxari. Nam si quælibet culpa sequenti mercede purgatur, quanto magis hæc facile abstergitur, quam merces ipsa comitatur?

8. Multa mentiuntur multaque singunt homines propter hominum laudem; sive fit ut et isti mentiendo pereant, et eos quos laudant ad vanæ gloriæ ruinam perducant.

9. Sicut bene sibi conscient non metuit alienæ

*ad mortem quæsitum prodere mentiatur.* Et concilio Toletano viii, c. 2, duo ponuntur genera mendaciorum, in quibus non est magna culpa, sed tamen omnino non sunt sine culpa, cum aut jocamur, aut, ut proximis prosimus, mentimur. LOAISA.

*Ibid.*, *Præstare.* Ita quidem apud Greg., et in Goth. Codd., sed recte fortasse vox ritum ab Execus abest. Ita enim sæpe alias loquuntur, ut *præstare* pro *prædesse* usurpet. LOAISA.

*Ibid.*, *Sequenti*, etc. Verba Gregorii sensum hujus sententiae explicant., lib. Moral. xviii, cap. 4. *Nam si quælibet culpa sequenti solet pia operatione purgari, quanto magis hæc facilime abstergitur, quam mater boni operis pietas comitatur?* LOAISA.

*Ibid.* *Præstare* pro *prodesse* apud alios etiam, et apud Isidorum ipsum alibi occurrit; et in veteri Editione ac meo Ms. abest vox ritum; itaque eam delevi, quanvis Loisa ediderit *præstare vitam alienæ carnis*. Vide not. ad Dracontium in *saisfact.*, vers. 64. AREV.

9. In Editione Grialii indicatur pro hac sententia annotatio, quæ excidit. Ac fortasse hoc solum deest: *Ex Gregor. lib. ix, epistola ad Theotistum Patriitum.* AREV.

linguae convictum, ita et qui laudatur ab alio non debet errorem alienae laudis attendere; sed magis unusquisque testimonium conscientiae suae querat, cui plus ipse praesens est, quam ille qui eum laudat.

10. Opus enim suum unusquisque probet, ut ait Apostolus. Et tunc in seipso tantum quisque gloriam habebit, id est, occulte in sua conscientia, non palam in aliena lingua.

11. Perfecti, qui alta radice fundati sunt, etsi flamine laudis ac vituperationis utcunque quasi ventorum interdum curventur impulsu, funditus tamen non dejiciuntur, sed protinus firmitate radicis ad se redeunt.

**233** 12. Bona mens ad malum nec premiis, nec B terroribus vincitur. Nam iniqui terrorem blanditiis miscent, ut aut oblectatione quemquam decipient, aut terroribus frangant.

13. Qui laudatur in auditorum amore inseritur, sed si veraciter et non sicut laudetur, hoc est, si vera sunt quae de illo dicuntur.

### CAPUT XXXI.

#### *De iuramento.*

1. Sicut mentiri non potest qui non loquitur, sic perjurare non poterit qui jurare non appetit. Cavenda est igitur juratio, nec ea utendum, nisi in sola necessitate.

2. Non est contra Dei praeceptum jurare, sed dum usum jurandi facimus, perjurii crimen incurrimus. Nunquam ergo juret qui perjurare timet.

3. Multi, dum loquuntur, jurare semper delectantur, dum oporteat hoc tantum esse in ore: *Est, est. Non, non.* Amplius enim quam est, et non est, a malo est (*Math. v. 37*).

4. Multi, ut fallant, perjurant, ut per fidem sacramenti fidem faciant verbi sicutque fallendo, dum perjurant et mentiuntur, hominem incautum decipiunt.

5. Interdum et falsis lacrymis seducti decipimur, et creditur, dum plorant, quibus credendum non erat.

6. Plerumque sine juramento loqui disponimus, sed incredulitate eorum qui non credunt quod dici-

10. Similitudo haec deducta est ex Paulo, Galat. vii: *Opus enim suum, inquit, probet unusquisque, et sic in semetipso gloriam habebit, et non in alio.* LOAISA.

CAP. xxxi. N. 1. Etsi frequentius dicitur pejare, tamen etiam perjurare apud optimos Latinitatis autores reperitur. AREV.

2. 22, q. 1; et apud Magistr., in 3, d. 39; et Polycarp., lib. vi, tit. 12. Burch., lib. xii, cap. 20.: Ivon., p. xii, cap. 7; Panorm., lib. LXXXVIII. LOAISA.

3. Augustinus, in commentariis super epistolam ad Galat., cap. 1, sic hunc Matthaei locum interpretatur. *Quamvis, inquit, juramentum amplius sit quam Est, est; Non, non, et ideo a malo sit, non tamen a malo tuo, sed infirmitatis aut incredulitatis eorum qui non aliter moventur ad fidem.* LOAISA.

8. 22, q. 5; Magist. Sent., iii, d. 31. LOAISA.

A mus jurare compellimus, talique necessitate jurandi consuetudinem facimus.

7. Sunt multi ad credendum pigri, qui non moventur ad fidem verbi. Graviter autem delinquunt qui sibi loquentes jurare cogunt.

**234** 8. Quacunque arte verborum quisque juret, Deus tamen, qui conscientiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui juratur intelligit. Dupliciter autem reus sit qui et Dei nomen in vanum assumit, et proximum dolo capit.

9. Non est conservandum sacramentum quo malum incaute promittitur, veluti si quispiam adulterae perpetuo cum ea perinanendi fidem pollicetur. Tolerabilius est enim non implere sacramentum quam permanere in stupri flagitio.

10. Jurare Dei est illa providentia, qua statuit non convellere statuta. Poenitentia autem Dei rerum mutationis est; non poenitere autem, statuta non revocare, ut illud: *Juravit Dominus, et non poenitebit eum* (*Psal. cix, 4*), id est, quae juravit non mutabit.

### CAPUT XXXII.

#### *De vitiis.*

1. Recedens homo a Deo statim vitiorum traditur potestati, ut dum patitur infesta vita, revertendo, unde ceciderat resipiscat.

2. Et si sancti toto nisu contendunt superare vita, nec extingunt, quid agunt hi qui non solum non odiunt vita, sed toto ea amore sectantur?

3. Satis delicate se palpat qui vult sine labore vita superare, dum peccati legem, quam sibi deserendo vitiis fecit, sine violentia doloris resecare non possit.

4. Perfecte renuntiat vitio, qui occasionem evitat in perpetrando peccato. Nam si velis tantumdem non peccare, et data occasione peccaveris, tu tibi et reus, et judex es, quia et commissa damnas, et damnata committis. Se autem judice reus est, qui vita et accusat et perpetrat.

**235** 5. Quædam vita dum non perfecte vitantur, suos in se faciunt relabi autores. Nam si unum vitium districte vitetur, et alia negligantur, inanis labor est. Non enim potest in unius observatione virtutis fortiter perdurare, cuius alia vita dominatur in corde.

6. Nonnunquam hominem sua vita persecuntur,

9. 22, quæst. 4, et conc. Toletan. viii, cap. 2 Magist., in iii, d. 39. LOAISA.

Ibid. Alii, non est observandum juramentum. Sed lectione genuina est, quam exhibemus, et tenuit concilium Tolet. viii, ubi legitur quod male incaute, aut quod malum in caute, aut quod male ei incaute. In eamdem sententiam allegantur a concilio verba similia ex Synonymis sancti Isidori. AREV.

10. Editi lib., *permutatio*, Ms. *mutatio*; quorum lectionem sequor. Nam sic habet Augustinus in psalm. cix: *Poenitentia mutatio rerum significatur.* LOAISA.

CAP. xxxii. N. 3. Ex Gregor., lib. vii Moral., cap. 42. LOAISA.

5. Gregor., ibid. LOAISA.

6. Ex Gregor., lib. vi Moral., cap. 13. LOAISA.

quia nimis qui prius volendo ea sibi fecit socia, postea sentit etiam nolens stimulosa.

7. Nonnulli non antea in errorem vitiorum ibuntur, nisi prius interioris rationis perdidissent oculos, sicut Samson non antea ab Aliophylis ad erroris ligatus est machinari, nisi postquam ei sunt lumina oculorum extineta (*Judic.* xvi, 21).

8. Quidam, vegetante mentis ratione, vitiorum superantur incursu, sieque deinde intentionem bonorum operum perdunt. Sicut rex Babylonis in oculis Sedeciae prius filios ipsius interfecit, et sic postea oculos ejus evulsit, ac per hoc post malorum operum consuetudinem et interemptionem bonorum, perit quorundam et ratio.

### CAPUT XXXIII.

*Quod ex vitiis virtus, et ex virtutibus virtutes oriuntur.*

1. Sie gignuntur ex peccato peccata, ut dum non evitantur parva, incidatur in maximis, et dum defenduntur admissa, nec lamentantur, ex flagitu ad superbiam iur. Unde sit ut duplicati sit criminis reus qui et admittit scelera per voluntatem, et defendit ea per contumaciam tumorem.

2. Sic vitio vitium gignitur, sicut virtus virtute concipitur. Ex vitio enim gignitur vitium. Sieuti David qui, dum non evitat adulterium, perpetravit et homicidium (*II Reg.* xi, 6).

3. Item virtus virtute concipitur, sicut per virtutem evangelie prædicationis **236** virtutem martyrii apostoli meruerunt.

4. In cordibus sæculariter viventium invicem sibi succedunt vicia, ut dum unum abierit, succedat aliud, juxta Joeli prophete testimonium, qui ait: *Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo* (*Joel.* i, 4, 5). Per id ergo ista sub vitorum allegoria colliguntur, quia sequitur: *Expergiscimini, ebrii, et flete.*

5. Aliando utiliter peccatur in minimis vitiis, ut majora utilius caveantur. Lege Paulum apostolum minora permittentem peccata, ne majora perpetrentur. Veraciter autem sanantur vicia quæ virtutibus, non vitiis, excluduntur. Quorundam autem quædam latencia vicia tunc apparent, quando ab aliis vitiis desinunt.

### CAPUT XXXIV.

*De male usus virtutibus.*

1. Interduum et male usæ virtutes ex se vicia gi-

7. Ambros., lib. i Offic., cap. 29. Adversarios suos Hebræi Allophylos, id est, alienigenas Latino appellant vocabulo. Illoc nomine dicti sunt Palæstini, qui Philistæi φ in π mulato, auctore divo Hieronymo. LOAISA.

CAP. XXXIII. N. 1. Ex Gregor., lib. Moral. x, cap. 9. LOAISA.

Ibid. Taio, lib. iv, cap. 12, omnes hujus capituli sententias sumpsit. AREV.

4. Ex Gregor., lib. xxxiii Moral., c. 23; et in Ezech. homil. 12. LOAISA.

CAP. XXXIV. N. 2. Pro fratribus adventu, etc. Huc facit Regula Monachorum, c. 10. AREV.

5. Actorum xv. Nam Paulus gentiles ad Evangelii

Agnunt: quod sit per immoderatum animi appetitum, cui non sufficit donum quod meruit, nisi inde aut laudes aut lucra dammandâ quæsierit.

2. Interduum virtutes vicia agnunt, dum aliquando pro tempore opportuno minime relaxantur. Sieque sit, ut quæ congruo loco virtutes sunt, incongruo virtus deputentur, veluti si pro fratribus adventu canonicum non solvatur jejuniun.

3. Virtutum igitur discretionem a Paulo apostola sume, qui ad tempus egit, quod agendum esse omnino prohibuit.

4. Item quædam virtutes, dum discretioni non servunt, in vicia transeunt. Nam sape justitia, dum suum modum excedit, crudelitatis saevitiae gignit; et nimis pietas dissolutionem disciplinæ partur, et

B zeli studium, dum plus est quam oportet, in iracundia vitium transit, et multa mansuetudo torporis segnitium gignit.

**237** 5. Prudentis autem viri discretio solerter prospicit, ne bonum intemperanter agat, et de virtute in vitium transeat

6. Item apud quosdam ex virtute vitium gignitur, dum quisque de castitatis et abstinentiae meritis gloriat. Nam et qui eleemosynam vanæ gloriæ causa impertit, ex virtute vitium facit. Sed et is qui de sapientia arrogantiam habet, et qui pro justitia præmium appetit, et qui aliquod donum Dei quod meruit in suam laudem convertit, aut in malos usus assumit, procul dubio virtutem in vitium transfert.

7. Homines de virtutibus vicia nutrunt, ex quibus pereant. Iterum Deus arte potentissima ex nostro vitio virtutes format, quibus nos ab iniunctate reformet.

### CAPUT XXXV.

*De simulatis virtutibus.*

1. Quædam vicia species virtutum præferunt, ideoque perniciosius suos sectatores decipiunt, quia se sub velamine virtutum tegunt. Nam vicia, quæ statim virtutibus contraria apparent, eito, dum palam venerint, emendantur, propter quod sequaces eorum de talibus criminibus erubescunt.

2. Carnales autem plerumque per insensualitatem mentis non agnoscunt vitium esse culpabile, quod dignum videtur damnatione.

3. Item quædam vicia species virtutum esse videntur, sed tamen virtutes non sunt. Nam interduum sub prætextu justitiae crudelitas agitur, et putatur esse virtus quod nimis est vitium, sicut et remissa

liberatatem venientes circumedi prohibuit, et tamen Lystram, et Leonum transiens, Timothæum, qui gentili patre natus fuerat, circumedit. Gregor., lib. Moral. xxviii, c. 6. LOAISA.

4. Ex Gregor., lib. xxxi Moralium, cap. 7, et xxxii, cap. 17. LOAISA.

*Ibid.* Alii, dum discretionem non servant. AREV.

CAP. XXXV. N. 1. Ex Gregor., lib. Moral. xxxii, cap. 17. LOAISA.

2. Alii, per insensibilem mentis cœcitatatem non agnoscunt. AREV.

3. Ex Greg., ibid., et lib. pastor. Cor., part. iii, admonit. 17. LOAISA.

segnoies mansuetudo esse creditur, et quod agit A lantia, fides cum perfidia, castitas cum luxuria. torpees negligentia putatur agere indulgentia pietatis. Nonnunquam etiam virtutem largitatis imitatur vitium prodigæ effusionis, et virtutem parecitas tristis tenacitas imitatur, et vitium pertinaciæ absconditur sub virtute constantiae. Item timor sub specie obedientiae occultatur, et dicitur virtus humilitatis, quod tamen vitium est timoris. Sed et procastitas vocis pro veritatis libertate accipitur, et vitium pigritiæ quietis 238 virtutem imitatur. Porro vitium inquietudinis virtutem se vult vocari sollicitudinis, et præcipitationis facilitas fervor boni studi creditur, et bene agendi tardias consilii mora esse videtur, dum tamen ista sit virtus, illa vitium. Tali igitur exemplo vitia species virtutum imitantur; et inde se nounulli esse justos confidunt, unde maxime B reprobarunt.

4. Aptum exemplum vitiorum de latronis specie sumitur. Nam sicut ex insidiis latro prodit, seque iter agentibus jungit, singulis se socium, donec decipiatur improvism, et dum subito eruperit, ad exitum latro manifestus ostenditur: ita se miscent interdum periculose virtutibus vitia, quoisque omnem boni operis efficaciam in suis usibus rapiant, et anima quæ sibi erat placens de virtutibus deceptam se conspi- ciat vitiis damnabilibus.

#### CAPUT XXXVI.

##### *De appetitu virtutum.*

1. Ad virtutes difficile consurgimus, ad vitia sine labore dilabimur. Ista enim prona, illa ardua sunt. Grandes enim sudores perpetuimur ut ad coelum C descendere valeamus.

2. Quemadmodum ad virtutum tendentes culmen, non a summis inchoant, sed a modicis, ut sensim ad altiora pertingant, ita et qui dilabuntur ad vitia, non statim a magnis criminibus incipiunt, sed a modicis assuescant, et sic in maximis procurrunt.

3. Sicut paulatim homo a minimis vitiis in maximis proruit, ita a modicis virtutibus gradatim ad ea quæ sunt excelsa contendit.

4. Qui autem inordinate virtutes comprehendere ntitur, cito periclitatur. Ilæc est causa in rerum natura, ut quæcumque velociter ad profectum tendunt, sine dubio celeriter finiantur; sicut herbæ, que tanto festinius pereunt, quanto celerius crescunt. At vero contra arbores alta radice fundatae ideo perdurant diutius, quia gradatim ad profectum pervenient.

5. Nihil prodest, admisto malo, agere aliquod bonum; sed prius est cohibendum a malo, deinde exercendum bonum. Illoc enim indicat propheta, cum dicit: *Quiescite agere perverse, discite bene facere* (Isai. 1, 16).

239 6. Prius vitia extirpanda sunt in homine, deinde inserendæ virtutes. Nam cohaerere et conjungi non potest veritas cum mendacio, pudor cum petu-

7. Quædam sunt summæ virtutes, quædam vero mediæ. Fides, spes et charitas summæ virtutes sunt. Nam a quibus habentur, utique veraciter habentur. Aliæ vero virtutes mediæ sunt, quia et ad utilitatem et ad perniciem possunt haberi, si de his arroganter quisque tumuerit, utpote doctrina, jejunium, castitas, scientia, sive temporales divitiae, de quibus sci- licet et bene operari possumus, et male.

8. Quisquis ex deteriore jam melior esse coepit, caveat de acceptis extollit virtutibus, ne gravius per virtutes corruat, quam prius ex lapsu vitiorum ja- cebat.

9. Quem Deus justificat, ne iterum se de virtutibus erigit, quædam illi virtutum dona tribuit, quædam retrahit, ut dum mens de hoc quod habet erigitur, ite- rum de hoc quod nequaquam habere cognoscitur humilietur.

10. Quisquis dono cœlestis gratiæ inspiratus ad virtutes erigitur, si forte moderantis Dei manu aliqua adversitate reprimitur, ne de acceptis virtutibus attollatur, frangi non debet, quia et hoc ipsum, quod plagis humiliatur, æquanimiter ferre procul dubio virtutis est magnus.

#### CAPUT XXXVII.

##### *De pugna virtutum adversus vitia.*

1. Tunc se viri sancti veracius a vitiorum collu- vione detergunt, dum ab eis contra singula vitia virtutes singulæ opponuntur. Interdum vitia cum virtutibus ad utilitatem confligunt, ut ipso certamine vel mens exercetur, vel ab elatione conversus animus restringatur.

2. Adversus impetus vitiorum contrariis virtutibus est pugnandum. Contra luxuriam enim cordis est adhibenda munxitia, contra odium 240 dilectio præparanda, contra iracundiam patientia proponenda est. Porro contra timorem fiducia adhibenda est vir- tus, contra torporem zeli prælium; tristitia quoque gaudiun, accidæ fortitudo, avaritia largitas, superbia humilitas opponenda est. Sicque singulæ virtutes nascientia contra se vitia reprimunt, ac tentationum motus virtute divinae charitatis extinguntur.

3. Libidinem abstinentia domat. Nam quantum corpus inedia frangitur, tantum mens ab illico appetitu revocatur.

4. Adversus iram tolerantia dimicat; ira autem semelipsam necat, sustinendo autem patientia victoriæ portat.

5. Tristitia mœrem spes æterni gaudii superat; et quem turbata mens de exterioribus afficit, dulcedo interioris tranquillitatis lenit.

6. Adversus invidiam præparetur charitas, et ad- versus iræ incendia mansuetudinis adhibeatur tran- quillitas.

7. Superbiæ autem diaboli imitantur superbi, hac virtutum pugna agit, pro conversus habet con- cussus. Ita etiam mens Codex ms. Veteres Editiones ab elationis concursu, AREV.

4. Greg., lib. Moral. ix, c. 15. LOAISA.

CAP. xxxvi. N. 2. De incremento virtutum Greg., lib. Moral. xxii, c. 14. LOAISA.

CAP. xxxvii. N. 1. Taio, qui lib. iv, cap. 25, de

adversus quam opponitur humilitas Christi, qua humiliantur elati.

**8.** Principalium septem vitiorum regina et mater superbia est, eademque septem principalia multa de se parturiunt vitia, quae ita sibimet quadam cegnatione junguntur, ut ex altero alterum oriatur.

**9.** Sicut princeps septem vitiorum superbia nos eorum potestatis subdit, ita Christus septiformi gratia plenus a dominatu vitiorum nos eruit; et quos illa addicit septemplici vitio, iste liberat septiformis gratiae dono.

### CAPUT XXXVIII.

#### *De superbia.*

**1.** Omni vitio deteriorem esse superbiam, seu propter quod a summis personis et primis assumitur, seu quod de opere justitiae et virtutis exoritur, minuscula culpa ejus sentitur. Luxuria vero carnis